35. Idem, lib. 12 Responsorum.

Pomponius Philadelphus, dotis causa, praedia filiae, quam habebat in potestate, tradidit: et reditus eorum genero solvi mandavit: an ea praecipua filia retinere possit, cum omnes filios heredes instituisset, quaeratur? Justam causam retinendae possessionis habere filiam, quoniam pater praedia, de quibus quaerebatur, dotis esse voluit, et matrimonium post mortem quoque patri steterat, respondit: Filiam etenim, quae naturaliter agros tenuit, specie dotis, cujus capax fuisset, defendi.

36. PAULUS, lib. 2 Questionum.

Cum putarem te coheredem meum esse, idque verum non esset, egi tecum familiae eriscundae iudicio: et a iudice invicem adjudicationes et condemnationes factae sunt: quero, rei veritate cognita, utrum condicio invicem competat, an vindicatio: et an aliud in eo, qui heres est; aliud in eo, qui heres non sit, dicendum est? Respondi: Qui ex asse heres erat, si, cum putaret se Titium coheredem habere, acceperit cum eo familiae eriscundae iudicium, et condemnationibus factis solverit pecuniam, quoniam ex causa iudicati solvit, repetere non potest. Sed tu videris eo moveri, quod non est iudicium familiae eriscundae, nisi inter coheredes acceptum: sed, quamvis non sit iudicium, tamen sufficit ad impediendam repetitionem, quod quis se putat condemnatum. Quod si neuter eorum heres fuit, sed, quasi heredes essent, acceperint familiae eriscundae iudicium, de repetitione idem in utrisque dicendum est, quod diximus in altero. Plane si sine iudice dividerint res, etiam conditionem earum rerum, quae ei cesserunt, quem coheredem esse putavit, qui fuit heres, competere dici potest: non enim transactum inter eos intelligitur, cum ille coheredem esse putaverit.

37. SCEVOLE, lib. 12 Questionum.

Qui familiae eriscundae iudicio agit, [non] confitetur adversarium sibi esse coheredem.

38. PAULUS, lib. 3 Responsorum.

Lucius et Titia fratres emancipati a patre, adulti curatores acceperunt: hi communes pecunias ex relictis redactas singulis subministraverunt: postea [omne] patrimonium dividerunt, et post divisionem Titia soror Lucio fratri suo cepit questionem movere, quasi amplius accepisset, quam ipsa acceperat: cum Lucius frater ejus non amplius sua portione, imo minus, quam dimidium consecutus sit: quero, an Titiae competat adversus fratrem actio? Paulus respondit, secundum ea, quae proponuntur, si Lucius non amplius ex relictis praediorum communium accepit, quam pro hereditaria portione ei competeret, nullam sorori ejus adversus eum competere actionem. Idem respondit, cum ex decretis alimentis a praetore amplius fratrem accepisse diceretur, quam sororem: non tamen ultra partem dimidiam.

39. SCEVOLE, lib. 4 Responsorum.

Ex parte heres institutus, causam de totis bonis, quam omnes heredes patiebantur [ob inultam mortem], suscepit, et obtinuit, coheres ab eo partem suam petebat, nec partem sumptuum factorum in litem praestare volebat: quaesitum est, an doli exceptio noceret? Respondi, si idcirco amplius erogatum esset, quod ipsius quoque causa defensa esset, habendam rationem sumptuum: sed, et si omiserit doli exceptionem, agere potest de recipienda portione sumptuum. — § 1. Intestato moriens, codicillis praedia sua omnia et patrimonium inter liberos divisit: ita ut longe amplius filio, quam filiae relinqueret: quaesitum est, an soror fratri dotem conferre deberet? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, si nihil indivisum reliquisset, rectius dici ex voluntate defuncti collationem dotis

62. L. 11, L. 21, C. h. t. — 93. d. L. 21. — 94. L. 18, supr. h. t. — 95. L. 1, in fin. supr. cod. — 96. Adde L. 51, L. 52, in pr. supr. de pact. — 97. L. ult. circa fin. C. depositi. — 98. L. 18, in fin. C. h. t. — 99. L. 46, infr. de manum. testam. — 100. L. 1, L. 2, infr. de peccul. legat. — 1. L. 24, in fin. supr. h. t. — 2. L. ult. infr. de iure patronat. — 3. L. 4, in pr. supr. h. t. — 4. L. 52, § 21, L. ult. infr. cod. — 5. L. 2, § pen. supr. cod.; L. 5, in pr. infr. tit. prox.

cessare. — § 2. Servo libertatem dedit, qui erat annorum quindecim, cum erit annorum triginta: eidem ex die mortis suae quoad viveret, cibariorum nomine, denarios denos; vestiarii, denarios viginthiquaque praestari se velle significavit: quaesitum est, an utile esset cibariorum et vestiariorum legatum, cum Stichus ante libertatis tempus decesserit: et an, si non est utile, heres, qui praestiterat, a coherede repetere possit, apud quem morabatur? Respondi, non quidem debita fuisse: sed si id, quod datum est in alimenta, consumptum sit, repeti non posse. — § 3. Filiius republicae debita, quae post mortem patris contraxit, fratri suo pro parte hereditaria reputare non potest, si non in omnibus socii essent: licet hereditatem paternam communem haberent, et pater pro altero filio in patria magistratu functus decessit. — § 4. Duos filios scripsit heredes, et certos homines unicuique eorum praegavit, in quibus uni Stephanum cum peculio: is vivo testatore manumissus decessit: deinde pater: quaesitum est, an id, quod in peculio habuit Stephanus prius, quam manumitteretur, ad utrosque filios pertineat: an vero ad eum solum, cui cum peculio praegatus fuerat? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, ad utrosque. — § 5. Pater in filios divisit bona, et eam divisionem testamento confirmavit, et cavuit, ut es alienum, quod unusquisque eorum habet, sive habeat, solus sustineret: postea, unus ex filiis cum pecunia mutaretur, intervenit pater, ejusque consensu praedia, quae filio assignaverat, pignori data sunt: post mortem patris eadem praedia idem filius possedit, usuras solvit: quero, an familiae eriscundae iudicio, si praedia pignori data distrahat creditor, aliquid ei a coherede praestandum sit? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non esse praestandum.

40. GAIUS, lib. 2 Fideicommissorum.

Si ex asse heres institutus, rogatus sit mihi partem aliquam restituere, veluti dimidiam, utile familiae eriscundae iudicium recte inter nos agetur.

41. PAULUS, lib. 1 Decretorum.

Quaedam mulier ab iudice appellaverat, quod diceret, eum de divisa hereditate inter se et coheredem, non tantum res, sed [et] libertos divisisse, et alimenta, quae dari testator certis libertis jussisset, nullo enim iure id eum fecisse: ex diverso respondebatur, consensisse eos divisioni, et multis annis alimenta secundum divisionem praestitisse: placuit, standum esse alimentorum praestationi. Sed et illud adiecit, nullam esse libertorum divisionem.

42. POMONIUS, lib. 6, ad Sabinum.

Si ita legatum fuerit uni ex heredibus: quod mihi debet praecipio, officio iudicis familiae eriscundae continetur, ne ab eo coheredes exigant: nam, et si quod alius deberet, praecipere unus jussus fuerit, officio iudicis actiones ei praestari debebant pro portione coheredis.

43. ULPIANUS, lib. 50, ad Sabinum.

Arbitrum familiae eriscundae vel unus petere potest: nam provocare apud iudicem vel unum heredem posse, palam est: igitur et praesentibus ceteris et in vitis poterit vel unus arbitrum poscere.

44. PAULUS, lib. 6, ad Sabinum.

Inter coheredes etiam communi dividendo agi potest, ut res duntaxat, quae eorum communes sint, et causae ex his rebus pendentes in iudicium veniant: de ceteris vero in integro sit familiae eriscundae iudicium. — § 1. Si familiae eriscundae vel communi dividendo actum sit, adjudicationes praetor tuetur, exceptiones aut actiones dando. — § 2. Si coheredes, absente uno coherede, rem vendiderant, et in ea re dolo malo fecerunt, quo plus ad eos perveniret; vel familiae eriscundae iudicio praestabant ei, qui abfuit, vel hereditatis petitionem. — § 3. Fructus, quos ante aditam hereditatem ex fundo hereditario heres capit, non aliter familiae eriscundae iudicio praestare eum Julianus ait, quam si, cum sciret hereditarium fundum esse, ceperit. — § 4. Qui familiae eriscundae, et communi dividendo, et finium regundorum agunt, et actores sunt et rei: [et] idcirco jurare debent non calumnia causa litem intendere, [et] non calumnia causa ad inficias ire. — § 5. Quod ex facto suo unus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria praestat, a coherede non repetit: veluti, si a se heredeque suo dolum malum abfuturum defunctus spondit: vel, neque per se neque per heredem suum fore, quo minus quis eat, agat: imo et si reliqui propter factum unius teneri ceperint quasi conditio stipulationis hereditariae extiterit, habebunt familiae eriscundae iudicium cum eo, propter quem commissa sit stipulatio. — § 6. Si quis stipulatus fuerit, Titium heredemque ejus ratum habiturum, et